1 Ebu’l-Huseyin Ahmed b. Fâris b. Zekeriyyâ b. Muhammed er-Râdî el-Kazvînî el-Hemedânî,

“ َدحَوَ ”, Muʿcemu mekâyîsi’l-luğa, thk. Abdussellâm Muhammed Hârûn (Beyrut: Dâru’l-Fikr,
1399/1979), 6/90.

2 Ebû Abdirrahmân el-Halîl b. Ahmed b. ʿAmr b. Temîm el-Ferâhîdî, “ َدحَوَ ” Kitâbu’l-ʿAyn, Thk.
Mehdî Mahzûmî - İbrâhim es-Sâmerrâî (Bağdat: Mektebetu’l-Hilâl, 1405/1985), 3/281; Ebu’l-
Fadl Cemâluddîn Muhammed b. Mukerrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Ruveyfiʿî İbn Manzûr,
“ َدحِوَ ” Lisânu’l-ʿArab (Suudi Arabistan: Vezâratu’ş-Şuʿûni’l-İslâmiyye, ts.), 3/449.

3 Ebû Nasr İsmâîl b. Hammâd el-Cevherî, “ َدحَوَ ”, es-Sıhâh Tâcu’l-luğa ve Sıhâhu’l-ʿArabiyye, thk.
Ahmed Abdulğafûr ʿAttâr (Beyrut: Dâru’l-‘Ilm li’l-Melâyîn, 1407/1987), 2/547.

4 Ebu’l-Feyd Muhammed el-Murtadâ b. Muhammed b. Muhammed b. Abdirrezzâk el-Bilgrâmî
el-Huseynî ez-Zebîdî, “ َدحَوَ ”, Tâcu’l-ʿarûs min cevâhiri’l-kâmûs, thk. Komisyon (İskenderiye:
Dâru’l-Hidâye, ts.), 9/263.

5 Ömer ed-Desûkî, Fi’l-edebi’l-hadîs (Mısır: Dâru’l-Fikri’l-ʿArabî, 1420/2000), 2/261; Zuheyra
Benînî, “el-Mustalahu’n-nakdî beyne’t-te’sîl ve tehaddiyâti’l-hadâse mustalah vahdeti’l-kaside
nemûzecen”, Mekâlîd 1/2 (1431/2011), 70.

6 Ahmed Matlûb, Dirâsât belâğıyye ve’n-nakdiyye (Bağdat: Dâru’l-Hurriyye, 1400/1980), 549.
7 Bk. Mustafâ Sâdık b. Abdirrezzâk b. Saîd b. Ahmed b. Abdilkâdir er-Râfiʿî, Vahyu’l-kalem

(Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-ʿIlmiyye, 1420/2000), 3/326; ed-Desûkî, Fi’l-edebi’l-hadîs, 2/262.

Balıkesir İlahiyat Dergisi - Balıkesir Theology Journal
Aralık / December 2020, 12: 155-192

157

Bu noktada Batı ve Arap eleştirmenlerinin konuyla ilgili görüşlerine göz atmak
faydalı olacaktır.

1. Batı Eleştirmenlerine Göre Vahdetu’l-Kaside Anlayışı

Üzerinde daha çok durduğu trajediyi ise şu şekilde tanımlamıştır: “Başı ve sonu
bulunan, belli uzunluğu olan ciddi bir eylemin taklidi olup sanatsal açıdan
güzelleştirilen bir dili vardır. Bölümlerinin farklılığına göre de değişir. Bu eylemi

8 Muhammed Guneymî Hilâl, en-Nakdu’l-edebi’l-hadîs (Kahire: Nahda Mısr, 1417/1997), 28.
9 Abdulmuʿtî Şaʿrâvî, en-Nakdu’l-edebî ʿınde’l-ʾİğrîk ve’r-Rûmân (Kahire: Mektebetu’l-Enclû’l-

Mısriyye, 1419/1999), 109.
10 Antik Yunanistan’da konuşma yazarı.
11 Eflâtun, Muhavere Phaedrus ev ʿani’l-cemâl, çev. Emîra Hilmî Matar (Kahire: Dâru Garîb,

1420/2000), 91 (264 5 13-16).
12 Eflâtun, Muhavere Phaedrus ev ʿani’l-cemâl, 91-92 (264 5 13-16).

Sonuç olarak Aristo el-vahdetu’l-ʿudviyye anlayışını, kurallarıyla birlikte genel
olarak açıklamış, ondan sonra gelen eleştirmenler bu kuralları esas kabul ederek
kullanmışlardır.

13 Aristoteles, Poetika, çev. İsmail Tunalı (İstanbul: Remzi Kitabevi, 1413/1993), 22 (6 2 6-10).
14 Hilâl, en-Nakdu’l-edebi’l-hadîs, 63-64.
15 Hilâl, en-Nakdu’l-edebi’l-hadîs, 65.
16 Aristoteles, Poetika, 68-69 (23 1 1-8).
17 Hilâl, en-Nakdu’l-edebi’l-hadîs, 65.
18 Hilâl, en-Nakdu’l-edebi’l-hadîs, 90.
19 Aristoteles, Poetika, 29 (8 3 17-20).

“Ruh, beden, kulak, dil, göz ve rengi birbirlerinden ayrı ve parça parça oldukları
halde nasıl da bir araya getiriyor. O, çelişkili olan durumları bile bir bütün

20 “Horace”, The Encyclopedia Britannica (New York: The Encyclopedia Britannica Company ltd.,

1347/1929), 11/739-740.
21 Quintus Horatius Flaccus, Ars Poetica-Şiir Sanatı, çev. Cengiz Çevik (İstanbul, Türkiye İş

Bankası Yay., 1426/2006), 3.
22 Horatius, Ars Poetica-Şiir Sanatı, çev. Cengiz Çevik, 11.
23 Horatius, Ars Poetica-Şiir Sanatı, çev. Cengiz Çevik, 11.
24 Horatius, Ars Poetica-Şiir Sanatı, çev. Cengiz Çevik, 3-5.
25 Bessâm Kattûs, Vahdetu’l-kaside fi’n-nakdi’l-‘Arabiyyi’l-hadîs (Amman: Dâr ve Mektebetu’l-

Kind, 1434/2014), 18.

Bir kasideyi oluşturan bölümler arasında uzvî birlik olması, kasidedeki her bir
bölümün, bütünde oluşturulması istenen fikri yansıtmasına bağlıdır. Her bir satır
diğer bir satırı doğurmalı hatta her bir lafız kendisinden sonraki lafzı

27 William Kurtz Wimsatt - Cleanth Brooks, Literary Criticism a Short History (Yeni Delhi: Oxford

& IBH Publishing, 1376/1957), 109.
28 Muhammed Mustafa Bedevî, Coleridge (Kahire: Dâru’l-Meʿârif, 1408/1988), 35.
29 Kattûs, Vahdetu’l-kaside, 20-21.
30 Bedevî, Coleridge, 88.
31 Bedevî, Coleridge, 81.
32 Kattûs, Vahdetu’l-kaside, 23
33 Bedevî, Coleridge, 83-84.

2.2. İbn Kuteybe (öl. 276/889)

İbn Kuteybe, bir süre Bağdat’ta Câhız’dan ilim tahsil etmiş ve onun bazı
kitaplarını huzurunda okuyarak icâzet almıştır.51 Ayrıca lafız, mana, dinleyicilerin
psikolojik durumu gibi konularda Câhız’la birlikte Bişr b.

Ayrıca
methedeceği kişiye giderken kadîm kasidelerde olduğu gibi şîh,59 hanve60 ve
ʿarâra61 bitkilerini anlatmalı, nergis, mersin ve gül gibi yeni görülen bitkilere

51 Ebû Muhammed Abdullah b. Muslim b. Kuteybe ed-Dîneverî, ʿUyûnu’l-ahbâr (Beyrut: Dâru’l-

Kutubi’l-ʿIlmiyye, 1417/1997), 3/221; İhsân Abbâs, Târîhu’n-nakdi’l-edebî ʿınde’l-ʿArab
(Beyrut: Dâru’s-Sekâfe, 1403/1983), 69.

52 Abbâs, Târîhu’n-nakdi’l-edebî, 69.
53 İbn Kuteybe, eş-Şiʿr ve’ş-şuʿarâ, thk. Ahmed Muhammed Şakir (Kahire: Dâru’l-Meʿârif,

1377/1958), 1/76-77; Bedevî Tabâne, Kadâya’n-nakdi’l-edebî, (Riyâd: Dâru’l-Merîh,
1404/1984), 95-96.

54 İbn Kuteybe, eş-Şiʿr ve’ş-şuʿarâ, 1/90.
55 İbn Kuteybe, eş-Şiʿr ve’ş-şuʿarâ, 1/75.
56 İbn Kuteybe, eş-Şiʿr ve’ş-şuʿarâ, 1/76-77.
57 Tabâne, Kadâya’n-nakdi’l-edebî, 95-96.
58 İbn Kuteybe, eş-Şiʿr ve’ş-şuʿarâ, 1/75-76.
59 Hayvanların otladığı boru çiçekli bir bitki.
60 Kısa boylu ot türü, reyhan.

Sağa koyduğunu sola da aynı şekilde koymalı ve
bütünlüğü sağlamalıdır. Üç ve dördüncü sırada olanı ise birinci ve ikinciden

111 Hafâcî, Sırru’l-fesâha, 111.
112 Hafâcî, Sırru’l-fesâha, 93-94.
113 Ebû Bekr Abdulkahir b. Abdirrahmân b. Muhammed el-Curcânî, Delâilu’l-iʿcâz, thk. Mahmûd

Muhammed Şakir (Kahire: Matbaʿatu’l-Medenî, 1412/1992), 1/420, 466; Yusuf Hüseyin
Bekkâr, Binâu’l-kasîde fî’n-nakdi’l-‘Arabiyyi’l-kadîm fî davʾi’n-nakdi’l-hadîs (Beyrut: Dâru’l-
Endelus, 1402/1982), 300.

114 Curcânî, nahvî manalar terimini eserinde kullanmış fakat bundan neyi kastettiğini
açıklamamıştır. Bk. Curcânî, Delâilu’l-iʿcâz, 1/81, 83, 86, 87, 88.

115 Curcânî, Delâilu’l-iʿcâz, 1/81-88.

Böylelikle de kaside güzel olur. Kelimenin güzelliği iki şeye bağlıdır.

124 İbnu’l-Esîr Ebu’l-Feth Ziyâʾuddîn Nasrullâh b. Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî,

Kifâyetu’t-tâlib fî nakdi kelâmi’ş-şâʿir ve’l-kâtib, thk. Nûrî Hammûdî el-Kaysî vd. (Musul:
Mektebetu’ş-Şâʿir, 1402/1982), 55.

125 İbnu’l-Esîr, el-Mese̱lu’s-sâʾir fî edebi’l-kâtib ve’ş-şâʿir, thk. Muhammed Muhyiddîn Abdulhamîd
(Kahire: el-Mektebetu’l-ʿAsriyye, 1419/1999), 2/326, 393.

126 İbnu’l-Esîr, el-Mese̱lu’s-sâʾir, 2/325-326.
127 Celâlettin Divlekçi, “Tarihsel Süreç İçerisinde Üslûba İlişkin Tanım Çabaları ve Bir Tanım

Denemesi-II”, AÜİFD, 49/1 (1428/2008), 233-234.
128 Ebu’l-Hasen Henîuddîn Hâzim b. Muhammed b. Hasen b. Muhammed el-Kartâcennî,

Minhâcu’l-buleğâʾ ve sirâcu’l-udebâʾ, thk. Muhammed el-Habîb İbnu’l-Hûce (Beyrut: Dâru’l-
ğarbi’l-İslâmî, ts.), 303-304.

129 Kartâcennî, Minhâcu’l-buleğâʾ, 303-304.
130 Kartâcennî, Minhâcu’l-buleğâʾ, 300-301.

şiirin vezin,
kafiye gibi durumlar için şairi, kastının dışına sürüklemediğini zikretmiştir.143
Bunun yanı sıra bir şairin, tek bir beyitin güzelliğine değil, ifadelerin sağlam,
mananın uyumlu oluşu açısından kasidenin bütününe bakması gerektiğini
belirtmiştir.144

3.3. Abbâs Mahmûd el-ʿAkkâd (öl. 1383/1964)

İngiliz kültürü başta olmak üzere Avrupa kültürünün izleri, ʿAkkâd’ın
görüşlerinde önemli bir yer tutmaktadır. Ayrıca romantizm akımının
temsilcilerinden olan William Hazlitt (öl. 1246/1830) ve Samuel Taylor
Coleridge’dan etkilendiği görülmüştür.145 Avrupa kültürünün bu etkisi, onun
vahdetu’l-kaside’yi anlamasında büyük rol oynamış ve savunduğu anlayışlardan
biri olmuştur.

142 Mehmet Yalar, “Halîl Mutrân ve Romantik Edebî Kişiliği”, Uludağ Üniversitesi İlahiyat

Fakültesi Dergisi 17/1 (1429/2008), 63-64.
143 Mutrân, Dîvân, 1/8-9.
144 Mutrân, Dîvân, 1/9.
145 Abbâs Mahmûd el-ʿAkkâd, Şuʿarâʾ Mısr ve bîʾâtihim fi’l-cîli’l-mâdî (Kahire: Mektebetu’n-

Nahdati’l-Mısriyye, 1355/1937), 192-193.
146 Kattûs, Vahdetu’l-kaside, 76.
147 Abdu’l-Hayy Diyâb, Abbâs el-ʿAkkâd nakiden (Kahire: ed-Dâru’l-Arabiyye, 1384/1965), 486.
148 ʿAkkâd, el-Fusûl (Kahire: Muessesetu Hindâvî, 1434/2013), 79-80.

Bu görüş de onların hayal ve tasvirinin zayıf olduğunu
gösterir.”152

ʿAkkâd vahdetu’l-kasideyle ilgili bu görüşleri ışığında Ahmed Şevkî’nin şu
mersiyesini örnek olarak vermektedir:153

149 ʿAkkâd - İbrâhîm Abdulkadir el-Mâzinî, ed-Dîvân fi’l-edeb ve’n-nakd (Kahire: Muessesetu

Hindâvî, 1438/2017), 122-123.
150 ʿAkkâd, Dirâsât fi’l-mezâhibi’l-edebiyye ve’l-ictimâʿiyye (Kahire: Muessesetu Hindâvî,

1434/2013), 39.
151 ʿAkkâd, Sâʿât beyne’l-kutub (Kahire: Muessesetu Hindâvî, 1435/2014), 445.
152 ʿAkkâd - Mâzinî, ed-Dîvân, 123-124.
153 ʿAkkâd - Mâzinî, ed-Dîvân, 124-129.

اھمُارَحَوَ اھُللاحَ نَوَْلخَ جٌجَحِ

1
Gavl ve Ricâm dağlarının (insanlar artık orada yaşamadıklarından dolayı)
vahşete dönüştüğü Minâ’daki kendisinde kalıcı veya geçici ikamet edilen
diyârdan (sevgilinin) izler silindi.

170 William James Durant, Kıssatu’l-hadâra, çev. Zeki Necîb Mahmûd vd. (Beyrut: Dâru’l-Cîl,

1408/1988), Ek/443, 1253.
171 Hilâl, en-Nakdu’l-edebi’l-hadîs, 381-385.
172 Kattûs, Vahdetu’l-kaside, 91.
173 Tâhâ Huseyin, Fi’l-edebi’l-câhilî (Kahire: Muessesetu Hindâvî, 1435/2014), 175.
174 Huseyin, Fi’l-edebi’l-câhilî, 175.

Görüldüğü üzere kadîm dönem şiirlerinin çoğunda vahdetu’l-kaside anlayışının
söz konusu olduğunu savunan eleştirmenlerden olmuştur.

3.7. Muhammed en-Nüveyhî (öl. 1400/1980)

Nüveyhî, Câhiliye dönemi kasidelerinde vahdetu’l-kasidenin veya el-vahdetu’l-
ʿudviyyenin olmadığını ve bu kasidelerin bazı değişikliklere ihtiyaç duyduğunu
söylemiştir. Ayrıca ona göre bir kasidede birliğin olması demek bazı
eleştirmenlerin de söylediği gibi onda tek bir konunun işlenmesi demek değildir.
Çünkü bir kasideyi tek bir konuyla sınırlandırmak imkânsızdır.181 Tek bir konudan
bahsetmek yalnızca on veya yirmi civarında beyit yazmak demektir. Nitekim
vahdetu’l-kasidede önemli olan konuların arasındaki bağlantıyı iyi

175 Huseyin, Hadîsu’l-erbiʿâʾ (Kahire: Muessesetu Hindâvî, 1435/2014), 41-42.
176 Huseyin, Hadîsu’l-erbiʿâʾ, 47.
177 Huseyin, Hadîsu’l-erbiʿâʾ, 47.
178 Huseyin, Hadîsu’l-erbiʿâʾ, 48.
179 Bk. Huseyin, Min hadîsî’ş-şiʿri ve’n-nesr (Kahire: Muessesetu Hindâvî, 1434/2013), 79-148.
180 Huseyin, Hadîsu’l-erbiʿâʾ, 40.
181 Muhammed en-Nüveyhî, eş-Şiʿri’l-câhilî menhec fî dirâsetihî ve takvîmihî (Kahire: ed-Dâru’l-

Kavmiyye, ts.), 2/435.

Bununla
birlikte Tâhâ Huseyin’in görüşlerini kabul etmemiş fakat bunu herhangi bir
sebebe bağlamamıştır. Bu da ʿAşmâvî’nin tam olarak ne düşündüğü konusunda
kararsız olduğunu göstermektedir.

3.11. Muhammed Mustafa Bedevî (öl. 1433/2012)

Muhammed Mustafa Bedevî, Tâhâ Huseyin’in el-vahdetu’l-maʿneviyye
hakkındaki görüşlerini tartışmış ve kasidede bu türden bir birliğin olmadığına
karar vermiştir. Ayrıca Lebîd’in, bir konudan diğer konuya çokça atladığını219 ve

215 ʿAşmâvî, Kadâya’n-nakdi’l-edebî,129-130.
216 ʿAşmâvî, Kadâya’n-nakdi’l-edebî, 131.
217 ʿAşmâvî, Kadâya’n-nakdi’l-edebî, 132-145; Kattûs, Vahdetu’l-kaside, 105.
218 ʿAşmâvî, Kadâya’n-nakdi’l-edebî, 201.
219 Bedevî, Dirâsât fi’ş-şiʿri ve’l-mesrah (Beyrut: Dâru’l-Maʿrife, 1380/1960), 5.